
Vánoce ve skanzenu vesele a hravě 

hrací list k vánoční výstavě Polabského národopisného muzea 

v Přerově nad Labem 

(odpovědi na otázky najdete v expozici chvalovické chalupy, chalupy z Draha, staročeské 

chalupy a v prostorách bývalé bednárny) 

 

1) V předvánočním období se v lidové tradici slavívaly určité svátky. Ke každému 

z těchto svátečních dnů spojených s uctíváním jednoho světce či světice se vázaly 

lidové zvyky. Propoj správně mezi sebou svátek a zvyk, který byl s ním spojen. 

  

- Pečení husy a sladkých plněných rohlíčků  

(což byla poslední sytá jídla před adventním postem) 

  

- Zákaz práce se vším, co mělo kola  

(mlýny, povozy, kolovraty) 

 

- Věštění budoucnosti   

(hlavně v případě svobodných dívek) 

 

- Řezání třešňových větviček   

(a jejich ukládání v teple do vody až do Štědrého dne)  

 

- Obchůzka maškar v podobě čertů, andělů,…  

(spojená s obdarováváním dětí)  

 

- Přísný zákaz předení  

 

 

   Sv. Barbora   Sv. Kateřina          Sv. Martin  Sv. Lucie Sv. Ondřej    Sv. Mikuláš 



2) Ve které dny se tyto svátky slavily? K jednotlivým datům dopiš jména světců a 

světic. 

 

 

11.11.  ………………………………………………. 

25.11.  ………………………………………………. 

30.11.  ………………………………………………. 

4.12.  ………………………………………………. 

6.12.  ………………………………………………. 

13.12.  ………………………………………………. 

 

3) O Štědrém večeru bývalo zvykem předpovídat budoucnost pro nadcházející rok. 

Které způsoby štědrovečerního věštění znáš ?  

 

 

 

 

 

4) Kolik chodů bývalo tradičně na štědrovečerním stole ?  

 

 

 

 

5) Kterým svátkem končí vánoční období a začíná se nápadně prodlužovat den ? 

 

 

 

 

6) Znáš jména Tří králů, kteří se přišli podle křesťanské tradice poklonit Ježíškovi ?  

 


